1

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº      /2025

(Da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro)

Requer aprovação de Moção de Louvor em
homenagem  ao  ao  surfista  Filipe  Toledo,
campeão da etapa de Gold Coast do World
Surf  League  Championship  Tour  2025,  na
Austrália.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do

Regimento  Interno da Câmara dos Deputados –  RICD,  ouvido  o  plenário

desta  Comissão  do  Esporte,  que  seja  aprovada  Moção  de  Louvor em

homenagem ao surfista  Filipe Toledo, pela conquista do título da etapa de

Gold Coast do World Surf League Championship Tour 2025, realizada em

Burleigh Heads, Austrália.

JUSTIFICAÇÃO

Apresentamos esta Moção de Louvor ao surfista Filipe Toledo, que,

na madrugada do dia 10 de maio de 2025, sagrou-se campeão da tradicional

etapa de Gold Coast do circuito mundial de surfe (WSL), consolidando-se

como um dos maiores nomes do esporte brasileiro e mundial.

A conquista tem um significado especial. Após um ano sabático em

2024, dedicado ao cuidado com a saúde mental, Filipe Toledo retornou ao

circuito  em  2025  e  demonstrou  resiliência,  talento  e  determinação

excepcionais.  Sua  vitória  em  Burleigh  Heads  foi  marcada  por  uma

performance dominante, superando o australiano Julian Wilson em uma final

de altíssimo nível, com o placar de 17,60 a 17,20 - repetindo o feito de 2014,

quando também venceu o mesmo adversário na mesma praia.

*C
D2

55
14

66
78

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255146678800

RE
Q

 n
.5

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

5
16

:3
5:

06
.0

63
 -

CE
SP

O

RE
Q

 n
.5

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

5
16

:3
5:

06
.0

63
 -

CE
SP

O

2

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

Durante  a  competição,  Filipe  Toledo  brilhou  em  todas  as  fases,

destacando-se especialmente na semifinal, quando obteve a nota 10 em uma

onda executada com perfeição, combinando tubo e aéreo. O título em Gold

Coast  representa  o  18º  troféu  de  sua  carreira  na  elite  do  surfe  mundial,

incluindo os títulos mundiais de 2022 e 2023, e o coloca novamente entre os

principais candidatos ao título da temporada 2025, ocupando atualmente a 6ª

posição no ranking mundial da WSL.

Além  do  feito  esportivo,  Filipe  Toledo  reforça  a  força  do  surfe

brasileiro no cenário internacional, onde o país conta com diversos atletas

entre os melhores do mundo. Sua trajetória inspira jovens atletas e contribui

para a valorização do esporte nacional.

Diante  do  exposto,  conto  com o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação do presente requerimento, como forma de reconhecer a brilhante

trajetória de Filipe Toledo, homenageando-o por seu extraordinário feito e

pela relevante contribuição ao esporte brasileiro.

Sala das Comissões, em 15 de Maio de 2025.

Deputada Federal Laura Carneiro
*C

D2
55

14
66
78

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255146678800

RE
Q

 n
.5

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

5
16

:3
5:

06
.0

63
 -

CE
SP

O

RE
Q

 n
.5

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

5
16

:3
5:

06
.0

63
 -

CE
SP

O

	REQUERIMENTO Nº /2025
	(Da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro)